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IMPRESIÓN, CUSTODIA Y DISTRIBUCIÓN DE LA BILLETERÍA DEL SÚPER EXTRA NAVIDEÑO PARA EL SORTEO A JUGARSE EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014.

Por medio del presente y en cumplimiento de lo establecido en las normas que rigen los procesos de contratación en las entidades públicas, a saber, las leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, Decreto 1510 de 2013, Acuerdo 001 de 2014, mediante el cual se expido el Manual de Contratación de la Entidad y sus decretos reglamentarios y en aplicación al principio de transparencia damos respuesta a las observaciones presentadas por la empresa  CADENA enviadas por correo electrónico dentro del tiempo establecido en el cronograma.

PREGUNTA No.1:

“4.1.2.7 Verificación Autenticidad 
El contratista con su personal y bajo su responsabilidad económica que esto genere, 
Certificara la autenticidad de los billetes del premio mayor y premios secos, lo cual se efectuara en la sede o lugar que el contratante determine, atendiendo dicha solicitud el mismo día. De igual manera certificará cualquier otro premio que por decisión unilateral requiera la entidad contratante. (…) 

Nota 3: El contratista deberá asistir y emitir concepto de autenticidad de cualquier billete premiado, en cualquier sede o lugar del ámbito nacional que BENEDAN, determine, sin que ello incurra gastos adicionales.”

Observación: Solicitamos respetuosamente a la entidad se sirva reconsiderar la exigencia transcrita. Vale la pena advertir, que hasta ahora la certificación de los billetes ganadores se viene realizando en las instalaciones de BENEDAN, sin que por ello se incurra en onerosos gastos de transporte a nivel nacional de los expertos forenses del contratista. En caso de que se requiera el desplazamiento de los expertos a nivel nacional, lo cual no solo es inoficioso, sino también bastante oneroso, se solicita a la entidad ampliar significativamente el presupuesto, en unos $5´000.000 para cubrir dichos desplazamientos durante la vigencia del contrato.

En caso tal de que LA ENTIDAD no incremente el presupuesto oficial, solicitamos que se retire la obligación de hacer la verificación en cualquier lugar del territorio nacional, y que, en el sentido práctico, sea el documento el que se allegue a las instalaciones de BENENDAN para que allí, este sea validado por los expertos forenses del contratista. 

RESPUESTA
No se acepta la observación, a Beneficencia de Antioquia, tiene establecido dentro de sus procedimientos de pago de premios, el desplazarse a otros sitios para el pago respectivo cuando el cliente o ganador lo requiera, ello obedece a políticas de servicio al cliente y facilidad para el pago de premios a ganadores.
Por ello nuestra entidad debe acudir a dichos sitios para el trámite de premiación, sin que ello implique omitir el debido cuidado y verificación del mismo.

PREGUNTA No.2

También se establece que: 
 “Papel propalcote de 115 gramos, con raspa para el cliente (compradores) y para la fuerza de ventas (loteros), sin blanqueador óptico para mayor efectividad de la tinta fluorescente invisible, con alta diversidad de colores; igualmente una tecnología que garantice la seguridad del billete para distinguir adulteración o falsificación.”

Observación: Sugerimos considerar en la exigencia transcrita que el papel propalcote de 115 gramos sin bloqueador óptico no es una referencia que se encuentra en el mercado internacional y nacional del papel, el papel a utilizar es el 115 gramos con blanqueador óptico.

RESPUESTA 

Se acepta la observación y se corregirá el texto quedando así: “Papel propalcote de 115 gramos, con raspa para el cliente (compradores) y para la fuerza de ventas (loteros), CON blanqueador óptico, donde se resalte la tinta fluorescente invisible, con alta diversidad de colores; igualmente una tecnología que garantice la seguridad del billete para distinguir adulteración o falsificación.”

PREGUNTA No.  3:

“• Código de barras en 1D o 2D, como lo requiera la Beneficencia de Antioquia, para 
Identificación plena. Este debe comprender: Número de sorteo, serie, número del billete, código de información que será variable y demás información que se requiera para la verificación del sorteo promocional.”

Observación: El código de barras solo contiene código de la superintendencia de salud, código de la lotería, dos campos en cero, numero del sorteo, numero apostador, numero de la fracción y la serie, no se puede adicionar la parte del distribuidor, esta información la lleva por fuera del código de barras.

RESPUESTA:

Se acepta la observación y se corregirá el texto quedando así:”El código de barras en 1D o 2D, como lo requiera la Beneficencia de Antioquia, para Identificación plena.  El cual contendrá código de la superintendencia de salud, código de la lotería, dos campos en cero, numero del sorteo, numero apostador, numero de la fracción y la serie”.

PREGUNTA No 4: 
• Seguridad de letra encriptada verificable con un acetato con la frase “SUPER”

Observación: Se puede imprimir la palabra “SUPER” encriptada pero no va a ser posible verificarla con acetato. Les sugerimos la palabra “OK” encriptada la cual si va a ser posible verificar con acetato.
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LUBIER CALLE RENDON
Gerente
Beneficencia de Antioquia  
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